1

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол № 8

от 31.05.2021г.

 УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ Щёлкинская СОШ №1

С.А.Посмитный

Приказ  № 115

от 31.05.2021г.

С УЧЁТОМ МНЕНИЯ

Совета учащихся

Протокол № 7

от 31.05.2021г.

С УЧЁТОМ МНЕНИЯ

Совета родителей

Протокол № 1

от 31.05.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении единых требований к школьной одежде и внешнему виду обучающихся

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение составлено в соответствии с ч.1 ст.38 Федерального закона

от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.07.2014г. №117 «Об установлении

единых требований к одежде обучающихся в общеобразовательных организациях

Республики Крым».

1.2. Настоящее Положение является локальным актом МБОУ Щёлкинская СОШ №1

(далее – Школа) и обязательно для выполнения обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма

дисциплинирует человека. Ученик в школьной форме думает об истинной цели посещения

общеобразовательного учреждения – учебе, а не об одежде. Школьная форма помогает

почувствовать себя учеником и членом определенного коллектива, дает возможность

ощутить свою причастность именно к этой Школе.

1.4. Единые требования к одежде обучающихся начального общего образования (далее-

одежда обучающихся) вводятся с целью:

 обеспечения учащихся удобной, здоровьесберегающей и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

 укрепления общего имиджа Школы, формирования школьной идентичности.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2016 года.

2

2. Требования к школьной одежде обучающихся

2.1. Школьная одежда должна соответствовать классическому стилю.

2.2. В МБОУ Щёлкинская СОШ №1 устанавливаются следующие виды школьной

одежды:

 повседневная школьная одежда;

 парадная школьная одежда;

 спортивная школьная одежда.

2.3. Повседневная школьная одежда учащихся включает:

 для мальчиков – брюки классического кроя черного цвета и пиджак и/или

жиолет черного или темно-синего цвета, однотонная сорочка сочетающейся

цветовой гаммы белого или светлого тонов;

 для девочек – жакет и брюки классического кроя черного или темно-синего

цвета, колготки белого или светлого тонов, однотонная непрозрачная блузка

(длиной ниже талии) белого или светлого тона, юбка и сарафан черного или

темно-синего цвета (не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже

середины голени).

2.4. В холодное время года допускается ношение обучающимися однотонных

джемперов, свитеров и пуловеров сочетающейся цветовой гаммы, без надписей и ярких

контрастных элементов.

2.5. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных мероприятий. Для мальчиков парадная школьная одежда

состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой. Для девочек

парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой

блузкой (длиной ниже талии).

2.6. Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку (длина рукава

регулируется в зависимости от времени года), спортивные брюки (шорты) для занятий в

спортивном зале или спортивный костюм для занятий на спортивной площадке, кеды или

кроссовки. Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения

физкультурных занятий.

2.7. Обучающимся запрещается ношение в школе:

 одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и (или)

высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с

порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями и

изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля;

атрибутов одежды, закрывающих лицо; травмирующих аксессуаров с

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

 религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой;

 головных уборов в помещениях образовательных учреждений;

 пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, туфель на высоком

каблуке;

 массивных украшений.

2.8. Обучающимся запрещается появляться в школе с экстравагантными стрижками и

прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром

и макияжем, с пирсингом.

2.9. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в обществе

номам делового стиля и носить светский характер.

2.10. На верхней одежде обучающихся или на портфелях обязательно наличие

светоотражающих значков, элементов декора, повязок.

3

3. Права и обязанности обучающихся.

3.1. Единая школьная форма является обязательным требованием к внешнему виду

учащегося.

3.2. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами.

3.3. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.

3.4. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.

3.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают

парадную форму.

3.6. Без школьной формы школьники на занятия не допускаются.

Заключительные положения.

Настоящее Положение не является окончательным и подлежит дополнению и

исправлению с целью совершенствования внешнего вида учащихся школы, создания

привлекательного и узнаваемого образца учащегося школы.

Для учащихся, попавших в трудные жизненные обстоятельства, администрацией могут

быть приняты меры по внешнему виду учащегося по конкретному обращению.

Если в Школе организуются классы определённой направленности (кадеты,

юнармейцы и др.), то учащиеся этих классов носят ту форму одежды, которая

регламентирована локальным актом Школы о данном классе или классах, либо нормативно-

правовыми актами различного уровня, если функционирование и движение данных классов

носит региональный или Всероссийский характер.

		2021-07-01T12:49:33+0300
	МБОУ ЩЁЛКИНСКАЯ СОШ №1